SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/7

EDITAL Nº 860/GR/UFFS/2018

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 796/GR/UFFS/2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPEPG) torna público a Retificação do EDITAL Nº 796/GR/UFFS/2018-

Resultado Final de concessão de bolsas de Iniciação Científica e nas Ações Afirmativas, em

convênio com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), no

âmbito Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) e nas Ações

Afirmativas (PIBIC-Af).

Onde se lê:
“1.2.6 Grande Área CNPq: Ciências Humanas

I - Nº de Bolsas da Área: 01

Proponente Título do subprojeto
Cota

s

Samira Peruchi Moretto
As transformações socioambientais no Oeste de Santa Catarina:

desmatamento e preservação (1970 a 1990)
01

Marlon Brandt
Suinocultura e transformação da paisagem no município de Chapecó,

Santa Catarina (décadas de 1920 a 1950)
01

Renato Viana Boy
Ricardo I e Saladino: Um estudo historiográfico sobre as motivações

políticas e as campanhas militares da Terceira Cruzada (1189-1192)
-

Ricardo Alberto Scherma
Especialização Regional e Produção Agroalimentar: o circuito espacial

produtivo avícola no território brasileiro
-

Claiton Marcio da Silva
Do local ao global: A revolução verde e as transformações

socioambientais no Oeste Catarinense (1960-1980)
-

Igor de França Catalão Da insegurança urbana à fragmentação socioespacial em Chapecó, SC -

Newton Marques Peron
Descrições Definidas e Nomes Próprios: Frege, Russell, Strawson e

Kripke
-

Ivan Paolo de Paris Fontanari
Experiências e definições de juventude: uma revisão crítica da literatura

a partir das noções de autonomia e performance juvenil
-

Valdete Boni

A produção de alimentos pelas mulheres camponesas para o

autoconsumo e a soberania alimentar: contribuições a partir do conceito

de resistência de Jan Douwe Van der Ploeg

-

Juliano Paccos Caram
As concepções de temperança (sophrosyne) na teoria moral platônica.

Investigação a partir de Chármides e outros diálogos.
-

Marisol Vieira Melo
Estado da arte sobre a Educação Matemática e deficiência no período de

2007-2017: desafios e possibilidades na/para a formação de professores
-

Maria Lucia Marocco Maraschin Sentidos e significados da e de Inovação na educação Superior -”

Leia-se:
“1.2.6 Grande Área CNPq: Ciências Humanas

I - Nº de Bolsas da Área: 02

Proponente Título do subprojeto
Cota

s

Samira Peruchi Moretto
As transformações socioambientais no Oeste de Santa Catarina:

desmatamento e preservação (1970 a 1990)
01

Marlon Brandt
Suinocultura e transformação da paisagem no município de Chapecó,

Santa Catarina (décadas de 1920 a 1950)
01

Renato Viana Boy Ricardo I e Saladino: Um estudo historiográfico sobre as motivações -

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0796

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/7

políticas e as campanhas militares da Terceira Cruzada (1189-1192)

Ricardo Alberto Scherma
Especialização Regional e Produção Agroalimentar: o circuito espacial

produtivo avícola no território brasileiro
-

Claiton Marcio da Silva
Do local ao global: A revolução verde e as transformações

socioambientais no Oeste Catarinense (1960-1980)
-

Igor de França Catalão Da insegurança urbana à fragmentação socioespacial em Chapecó, SC -

Newton Marques Peron
Descrições Definidas e Nomes Próprios: Frege, Russell, Strawson e

Kripke
-

Ivan Paolo de Paris Fontanari
Experiências e definições de juventude: uma revisão crítica da literatura

a partir das noções de autonomia e performance juvenil
-

Valdete Boni

A produção de alimentos pelas mulheres camponesas para o

autoconsumo e a soberania alimentar: contribuições a partir do conceito

de resistência de Jan Douwe Van der Ploeg

-

Juliano Paccos Caram
As concepções de temperança (sophrosyne) na teoria moral platônica.

Investigação a partir de Chármides e outros diálogos.
-

Marisol Vieira Melo
Estado da arte sobre a Educação Matemática e deficiência no período de

2007-2017: desafios e possibilidades na/para a formação de professores
-

Maria Lucia Marocco Maraschin Sentidos e significados da e de Inovação na educação Superior -”

Onde se lê:
“1.3.4 Grande Área CNPq: Ciências Humanas

I - Nº de Bolsas da Área: 01

Proponente Título do subprojeto
Cota

s

Adriana Salete Loss O desenvolvimento emocional nos espaços escolares 01

Ivone Maria Mendes Silva Concepções de gênero de jovens rapazes erechinenses 01

Reginaldo Jose de Souza
Paisagem e conservação ambiental na Raia Internacional Sul-rio-

grandense: o caso do Salto do Yucumã/Saltos de Moconá
-

Reginaldo Jose de Souza
Paisagens das Missões Jesuítico-Guaranis como elo raiano entre Brasil-

Argentina-Paraguai
-

Thiago Soares Leite
O conceito de natureza comum na discussão de João Duns Scotus sobre

o princípio de individuação
-

Marcio Freitas Eduardo
Estruturação e dinâmica territorial do circuito Sul de comercialização de

produtos Agroecológicos (Rede Ecovida de Agroecologia)
-

Everton de Moraes Kozenieski
Representações Cartográficas dos Circuitos Espaciais Produtivos das

Agroindústrias de Leite na Região Geográfica Imediata de Erechim
-

Everton de Moraes Kozenieski
Turismo no Espaço Rural: Banco de dados sobre a oferta de atrativos

turístico na Região Geográfica Imediata de Erechim
-

Joice Beatriz da Costa
O estatuto ontológico do conceito de mundo em Martin Heidegger e

Markus Gabriel
-

Thiago Soares Leite
O conceito de distinção formal na discussão de João Duns Scotus sobre o

princípio de individuação
-

Marcio Soares
A recepção contemporânea da filosofia socrática na obra de Michel

Foucault
-

Paula Vanessa de Faria Lindo Mulheres em Foco:cartografias, Espaço e desigualdades -

Ana Maria de Oliveira Pereira
Panorama brasileiro referente ao uso das tecnologias digitais da

informação e comunicação no ensino de Geografia
-

Paula Vanessa de Faria Lindo
Cartografia Social: o mapeamento participativo como perspectiva de

intervenção social em pesquisas geográficas
-”

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/7

Leia-se:
“1.3.4 Grande Área CNPq: Ciências Humanas

I - Nº de Bolsas da Área: 02

Proponente Título do subprojeto
Cota

s

Adriana Salete Loss O desenvolvimento emocional nos espaços escolares 01

Ivone Maria Mendes Silva Concepções de gênero de jovens rapazes erechinenses 01

Reginaldo Jose de Souza
Paisagem e conservação ambiental na Raia Internacional Sul-rio-

grandense: o caso do Salto do Yucumã/Saltos de Moconá
-

Reginaldo Jose de Souza
Paisagens das Missões Jesuítico-Guaranis como elo raiano entre Brasil-

Argentina-Paraguai
-

Thiago Soares Leite
O conceito de natureza comum na discussão de João Duns Scotus sobre

o princípio de individuação
-

Marcio Freitas Eduardo
Estruturação e dinâmica territorial do circuito Sul de comercialização de

produtos Agroecológicos (Rede Ecovida de Agroecologia)
-

Everton de Moraes Kozenieski
Representações Cartográficas dos Circuitos Espaciais Produtivos das

Agroindústrias de Leite na Região Geográfica Imediata de Erechim
-

Everton de Moraes Kozenieski
Turismo no Espaço Rural: Banco de dados sobre a oferta de atrativos

turístico na Região Geográfica Imediata de Erechim
-

Joice Beatriz da Costa
O estatuto ontológico do conceito de mundo em Martin Heidegger e

Markus Gabriel
-

Thiago Soares Leite
O conceito de distinção formal na discussão de João Duns Scotus sobre o

princípio de individuação
-

Marcio Soares
A recepção contemporânea da filosofia socrática na obra de Michel

Foucault
-

Ana Maria de Oliveira Pereira
Panorama brasileiro referente ao uso das tecnologias digitais da

informação e comunicação no ensino de Geografia
-

Paula Vanessa de Faria Lindo
Cartografia Social: o mapeamento participativo como perspectiva de

intervenção social em pesquisas geográficas
-”

Onde se lê:
“1.4.2 Grande Área CNPq:: Ciências Agrárias

I - Nº de Bolsas da Área: 02

Proponente Título do subprojeto
Cota

s

Vania Zanella Pinto
Encapsulação de extrato de erva mate: materiais de parede e eficiência

do processo
01

Gilmar Franzener Potencial do trigo mourisco para manejo de fitopatógenos de solo -

Julian Perez Cassarino

As contribuições da Rede Ecovida para a construção do conhecimento

científico em agroecologia: uma análise a partir da revisão sistemática e

classificação de estudos científicos

-

Lisandro Tomas da Silva Bonome

Bioatividade de óleos essenciais de Mentha spp. no desenvolvimento de

fungos de armazenamento e na defesa vegetal de plântulas de Phaseolus

vulgaris L.

-

Lisandro Tomas da Silva Bonome
Tratamentos alternativos de sementes de milho para controle e repelência

de Sitophilus zeamais
-

Leda Battestin Quast
Avaliação da aplicação de micro-ondas na secagem a ar quente em

pressão atmosférica de sementes de pinhão (Araucaria angustifolia).
-

Aline Pomari Fernandes
Análise entomofaunística e manejo de habitat para conservação e

incremento de inimigos naturais em cultivo de morango
-

Henrique Von Hertwig Bittencourt
Avaliação da fitotoxicidade e composição química das sementes de

Carica papaya em plantas cultivadas e invasoras
-

Rubens Fey Co-inoculação de Rhizobium tropici e Azospirillum brasilense em -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/7

feijoeiro tipo carioca, preto e rajado

Aline Pomari Fernandes Efeito letal de produtos alternativos sobre Epitrix spp -

Claudia Simone Madruga Lima

Embalagens de armazenamento no processamento mínimio de abóboras

“Cabutiá Tetsukabuto” oriundas de sistema de cultivo orgânico e

convencional

-

Cacea Furlan Maggi
Diferentes coberturas de solo sobre o desempenho agronômico de alface

(Lactuca sativa) em Laranjeiras do Sul - PR
-”

Leia-se:
“1.4.2 Grande Área CNPq:: Ciências Agrárias

I - Nº de Bolsas da Área: 01

Proponente Título do subprojeto
Cota

s

Vania Zanella Pinto
Encapsulação de extrato de erva mate: materiais de parede e eficiência

do processo
01

Gilmar Franzener Potencial do trigo mourisco para manejo de fitopatógenos de solo -

Julian Perez Cassarino

As contribuições da Rede Ecovida para a construção do conhecimento

científico em agroecologia: uma análise a partir da revisão sistemática e

classificação de estudos científicos

-

Lisandro Tomas da Silva Bonome

Bioatividade de óleos essenciais de Mentha spp. no desenvolvimento de

fungos de armazenamento e na defesa vegetal de plântulas de Phaseolus

vulgaris L.

-

Lisandro Tomas da Silva Bonome
Tratamentos alternativos de sementes de milho para controle e repelência

de Sitophilus zeamais
-

Leda Battestin Quast
Avaliação da aplicação de micro-ondas na secagem a ar quente em

pressão atmosférica de sementes de pinhão (Araucaria angustifolia).
-

Aline Pomari Fernandes
Análise entomofaunística e manejo de habitat para conservação e

incremento de inimigos naturais em cultivo de morango
-

Henrique Von Hertwig Bittencourt
Avaliação da fitotoxicidade e composição química das sementes de

Carica papaya em plantas cultivadas e invasoras
-

Rubens Fey
Co-inoculação de Rhizobium tropici e Azospirillum brasilense em

feijoeiro tipo carioca, preto e rajado
-

Aline Pomari Fernandes Efeito letal de produtos alternativos sobre Epitrix spp -

Claudia Simone Madruga Lima

Embalagens de armazenamento no processamento mínimio de abóboras

“Cabutiá Tetsukabuto” oriundas de sistema de cultivo orgânico e

convencional

-

Cacea Furlan Maggi
Diferentes coberturas de solo sobre o desempenho agronômico de alface

(Lactuca sativa) em Laranjeiras do Sul - PR
-”

Onde se lê:
“1.4.3 Grande Área CNPq: Ciências Humanas

I - Nº de Bolsas da Área: -

Proponente Título do subprojeto
Cota

s

Alex Verderio
A inserção da pesquisa na formação de professores do campo em

alternância na UFFS-LS
01

Vivian Machado de Menezes Ensino de Física no Ensino Médio: uso de experimentos de baixo custo -

Roberto Antonio Finatto
A agricultura camponesa e a formação de sistemas territoriais

agroecológicos
-

Roberto Antonio Finatto
Prática agroecológica e desenvolvimento territorial em áreas de luta pela

terra na região Centro-Sul do Paraná
-”

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/7

Leia-se:
“1.4.3 Grande Área CNPq: Ciências Humanas

I - Nº de Bolsas da Área: 01

Proponente Título do subprojeto
Cota

s

Alex Verderio
A inserção da pesquisa na formação de professores do campo em

alternância na UFFS-LS
01

Vivian Machado de Menezes Ensino de Física no Ensino Médio: uso de experimentos de baixo custo -

Roberto Antonio Finatto
A agricultura camponesa e a formação de sistemas territoriais

agroecológicos
-

Roberto Antonio Finatto
Prática agroecológica e desenvolvimento territorial em áreas de luta pela

terra na região Centro-Sul do Paraná
-”

Onde se lê:
“1.5.1 Grande Área CNPq: Ciências da Saúde

I - Nº de Bolsas da Área: 01

Proponente Título do subprojeto
Cota

s

Gustavo Olszanski Acrani
Relação entre o exame citopatológico, a infecção pelo papiloma vírus

humano e neoplasias do colo do útero
-

Claudete Maria Zanatta
Rastreamento de retinopatia e de doença renal crônica em pacientes

diabéticos.
-”

Leia-se:
“1.5.1 Grande Área CNPq: Ciências da Saúde

I - Nº de Bolsas da Área: -

Proponente Título do subprojeto
Cota

s

Gustavo Olszanski Acrani
Relação entre o exame citopatológico, a infecção pelo papiloma vírus

humano e neoplasias do colo do útero
-

Claudete Maria Zanatta
Rastreamento de retinopatia e de doença renal crônica em pacientes

diabéticos.
-”

Onde se lê:

“2 PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS
Número do Registro no sistema Prisma  Campus  Critério da desclassificação conforme itens Edital

PES-2018-0544 Cerro Largo Item12.1

PES-2018-0631 Cerro Largo Item 3.4

PES-2018-0786 Cerro Largo Item 3.4

PES-2018-0586 Chapecó Itens 3.4 e 12.1

PES-2018-0588 Chapecó Itens 3.4 e 12.1

PES-2018-0604 Chapecó Item 5.5

PES-2018-0605 Chapecó Item 5.5

PES-2018-0638 Chapecó Itens 3.4 e 12.1

PES-2018-0660 Chapecó Itens 10.6 e 12.1

PES-2018-0675 Chapecó Item 12.1

PES-2018-0685 Chapecó Item 12.1

PES-2018-0692 Chapecó Itens 3.4 e 12.1

PES-2018-0693 Chapecó Item 12.1

PES-2018-0697 Chapecó Item 10.6

PES-2018-0711 Chapecó Item 3.4

PES-2018-0721 Chapecó Item 3.1

PES-2018-0724 Chapecó Item 3.4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           6/7

PES-2018-0734 Chapecó Item 12.1

PES-2018-0740 Chapecó Item 12.1

PES-2018-0770 Chapecó Item 12.1

PES-2018-0774 Chapecó Item 12.1

PES-2018-0816 Chapecó Item 3.4

PES-2018-0827 Chapecó Itens 3.4; 10.6 e 12.1

PES-2018-0560 Erechim Item12.1

PES-2018-0606 Erechim Item 3.4

PES-2018-0607 Erechim Item 3.4

PES-2018-0702 Erechim Item 5.5

PES-2018-0818 Erechim Item 7.2

PES-2018-0647 Laranjeiras do Sul Item 10.6

PES-2018-0673 Laranjeiras do Sul Item 7.2.1

PES-2018-0790 Laranjeiras do Sul Item 3.4

PES-2018-0810 Laranjeiras do Sul Item 10.6

PES-2018-0552 Passo Fundo Item 12.1

PES-2018-0554 Passo Fundo Item 12.1

PES-2018-0619 Passo Fundo Item 12.1

PES-2018-0621 Passo Fundo Item 12.1

PES-2018-0720 Passo Fundo Item 12.1

PES-2018-0571 Realeza Item 3.1

PES-2018-0593 Realeza Item 3.2.3

PES-2018-0635 Realeza Itens 3.5 e 10.6

PES-2018-0637 Realeza Itens 3.5 e 10.6

PES-2018-0641 Realeza Itens 3.5, 10.6 e 12.1

PES-2018-0709 Realeza Itens 3.5 e 10.6

PES-2018-0712 Realeza Itens 3.5 e 10.6

PES-2018-0733 Realeza Itens 3.5 e 10.6

PES-2018-0754 Realeza Item 7.2.1

PES-2018-0828 Realeza Itens 3.5, 10.6 e 12.1

PES-2018-0766 Laranjeiras do Sul Proponente solicitou a exclusão da proposta

PES-2018-0674 Laranjeiras do Sul Proponente solicitou a exclusão da proposta”

Leia-se:

“2 Propostas desclassificadas
Número do Registro no sistema Prisma  Campus  Critério da desclassificação conforme itens Edital

PES-2018-0544 Cerro Largo Item12.1

PES-2018-0631 Cerro Largo Item 3.4

PES-2018-0786 Cerro Largo Item 3.4

PES-2018-0586 Chapecó Itens 3.4 e 12.1

PES-2018-0588 Chapecó Itens 3.4 e 12.1

PES-2018-0604 Chapecó Item 5.5

PES-2018-0605 Chapecó Item 5.5

PES-2018-0638 Chapecó Itens 3.4 e 12.1

PES-2018-0660 Chapecó Itens 10.6 e 12.1

PES-2018-0675 Chapecó Item 12.1

PES-2018-0685 Chapecó Item 12.1

PES-2018-0692 Chapecó Itens 3.4 e 12.1

PES-2018-0693 Chapecó Item 12.1

PES-2018-0697 Chapecó Item 10.6

PES-2018-0711 Chapecó Item 3.4

PES-2018-0721 Chapecó Item 3.1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           7/7

PES-2018-0724 Chapecó Item 3.4

PES-2018-0734 Chapecó Item 12.1

PES-2018-0740 Chapecó Item 12.1

PES-2018-0770 Chapecó Item 12.1

PES-2018-0774 Chapecó Item 12.1

PES-2018-0816 Chapecó Item 3.4

PES-2018-0827 Chapecó Itens 3.4; 10.6 e 12.1

PES-2018-0560 Erechim Item12.1

PES-2018-0606 Erechim Item 3.4

PES-2018-0607 Erechim Item 3.4

PES-2018-0702 Erechim Item 5.5

PES-2018-0818 Erechim Item 7.2

PES-2018-0797 Erechim Item 7.2

PES-2018-0647 Laranjeiras do Sul Item 10.6

PES-2018-0673 Laranjeiras do Sul Item 7.2.1

PES-2018-0790 Laranjeiras do Sul Item 3.4

PES-2018-0810 Laranjeiras do Sul Item 10.6

PES-2018-0552 Passo Fundo Item 12.1

PES-2018-0554 Passo Fundo Item 12.1

PES-2018-0619 Passo Fundo Item 12.1

PES-2018-0621 Passo Fundo Item 12.1

PES-2018-0720 Passo Fundo Item 12.1

PES-2018-0571 Realeza Item 3.1

PES-2018-0593 Realeza Item 3.2.3

PES-2018-0635 Realeza Itens 3.5 e 10.6

PES-2018-0637 Realeza Itens 3.5 e 10.6

PES-2018-0641 Realeza Itens 3.5, 10.6 e 12.1

PES-2018-0709 Realeza Itens 3.5 e 10.6

PES-2018-0712 Realeza Itens 3.5 e 10.6

PES-2018-0733 Realeza Itens 3.5 e 10.6

PES-2018-0754 Realeza Item 7.2.1

PES-2018-0828 Realeza Itens 3.5, 10.6 e 12.1

PES-2018-0766 Laranjeiras do Sul Proponente solicitou a exclusão da proposta

PES-2018-0674 Laranjeiras do Sul Proponente solicitou a exclusão da proposta”

Chapecó-SC, 6 de agosto de 2018.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

Reitor em exercício